
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 09/03/2021

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONI DI  MODICO VALORE DI BENI MOBILI 
DA PRIVATI DA COLLOCARE  PRESSO IL   MUDECO E PRESSO ALTRE 
STRUTTURE MUSEALI DELL'ENTE

L'anno duemilaventuno, addì nove del mese di Marzo alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 22 del 21/01/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Accettazione donazioni di  modico valore di beni mobili da privati da collocare  presso il   
MUDECO e presso altre strutture museali dell'Ente

OGGETTO: Accettazione donazioni di modico valore di beni mobili  da privati

I sottoscritti Dr.Giuseppe Puglisi Dirigente del Settore VI  Sviluppo  Economico - Promozione per 
la città – Sport, unitamente alla Dott.ssa Daniela Sgarioto, Istruttore Direttivo, sottopone alla Giunta 
la seguente  proposta  di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.

Premesso:
che è interesse del Comune di Ragusa arricchire la collezione di abiti ed accessori in conservazione 
ed in esposizione al Mudeco con l'obiettivo di promuovere e far conoscere il museo del costume , 
ritenuto patrimonio dell'intera comunità unitamente alla volontà di collocare oggetti legati alla 
tradizione ible, in altre strutture museali appartenenti all'Ente   ;
Preso atto della volontà:

• della Sig.ra Anna Maria Fava, formalizzata con nota n. 7608 del 19.01.2020 di donare al 
Comune di Ragusa un abito femminile da cerimonia, dei primi del novecento corredato 
della sua scatola di conservazione, di un serto artificiale di fiori d'arancio e di n. 2 uccelli 
del paradiso, impagliati, da  esporre, secondo le volontà della donatrice, al Museo del 
Costume presso il Castello di Donnafugata;

• del Sig. Andrea Leanza, formalizzata con nota n. 26408 del 01-03-2021 di donare al 
Comune di Ragusa un abito femminile  da ballo di metà ottocento in cotone colore ecrù con 
inserti floreali  bianchi e lilla, composto da corpetto e gonna e di una crinolina completa 
presumibilmente  non appartente all'abito sopra citato;

• della Sig.ra Margherita Bertini, formalizzata con nota n. 26417 del 01.03.2021 di donare al 
Comune di Ragusa un abito da sera in raso di seta nera, un cappotto in raso di seta con collo 
di piume di struzzo e di una stola di seta rosa antico ricamata, non appertenente ai capi di 
cui sopra;

• della Sig.ra Maria Antoci formalizzata con nota n. 1032 del 05.01.20121 di donare al 
Comune di Ragusa una trapunta matrimoniale, una trapunta da cullina a vento, una coperta 
matrimoniale tessuta a telaio e  n. 2 canestri;   

che i suddetti pezzi sono stati inventariati dal Prof. Vittorio Ugo Vicari, Storico dell'arte e docente  
presso l'Accademnia di Belle Arti di Catania, cattedra di storia della moda, pertanto risultano di 
indubbio valore storico e dall'Arch. Giuseppe Iacono, curatore del MUDECO;
Riconosciuto, il valore  storico ed estetico dei suddetti beni e ritenuto opportuno che il Comune di 
Ragusa provveda all'accettazione della donazione e conseguente acquisizione dei beni succitati, 
assumendosi l'impegno di curarne l'eventuale manutenzione prima dell'esposizione al Museo del 
Costume o in altre strutture museali appartenenti all'Ente;
Dato atto che il valore stimato della donazione ammonta complessivamente ad € 500,00 per per 
quanto riguarda la donazione della Sig. Fava ad € 800,00 per quanto riguarda la donazione del Sig. 
Leanza ad € 700,00 per quanto riguarda la donazione della Sig.ra Bartini e di valore imprecisato  
per quanto riguarda la donazione della Sig.ra Antoci, pertanto ritenuti di modico valore;
Preso atto che l'acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni 
contenute nel Titolo V (delle donazioni), del libro II ( delle successioni) del Codice Civile e 
richiamato, in particolare, l'art. 783 del suddetto Codice Civile, in base al quale:

• le donazioni di modico valore, aventi ad oggetto beni mobili, sono valide anche in assenza 
di atto pubblico, purchè vi sia stata la materiale consegna dei beni;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• la modicità deve essere valutatata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante:
Verificato che le donazioni in oggetto possono rientrare a tutti gli effetti tra le donazioni di beni 
mobili di modico valore, di cui al sopracitato articolo del Codice Civile;
Visti altresì:

• l'art. 13 della Legge n. 127/97, così come modificatro dall'art. 1 della L.n. 192/2000, con cui 
si abrogano le disposizioni che subordinavano ad autorizzazione  governativa l'accettazione 
di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni;

• l'art. 3, comma 1 del D.Lgs n. 346/90 e smi, con cui si esentano dall'imposta sulle 
successioni e donazioni i trasferimenti a favore dei Comuni  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Dato atto, ancora, che il presente provvedimento  comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente;
Ritenuto  di provvedere in merito ;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;

                                                       PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazione esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Accettare  le donazione sottoelencate, provenienti da  privati, per acquisirli  al patrimonio 
del Comune e  per esporli al MUDECO o in altre strutture museali appartenenti all'Ente :

• della Sig,ra Anna Maria Fava, formalizzata con nota n. 7608 del 19.02.2021 consistente in 
un abito da sera, datato primi del novecento, in una scatola, atta a contenerlo e a 
trasportarlo, in un  serto artificiale di fiori d'arancio e in n. 2 uccelli del paradiso impagliati;

•  del Sig. Andrea Leanza, formalizzata con nota n. 26408 del 01-03-2021 consistente in un 
abito femminile da ballo di metà ottocento, in cotone colore ecrù con inserti floreali  
bianchi e lilla, composto da corpetto e gonna e in una crinolina completa, presumibilmente  
non appartente all'abito sopra citato;

• della Sig.ra Margherita Bertini, formalizzata con nota n. 26417 del 01.03.2021 consistente 
in  un abito da sera in raso di seta nera, in un cappotto in raso di seta con collo di piume di 
struzzo ed in   una stola di seta rosa antico ricamata, non appertenente ai capi di cui sopra.

• della Sig.ra Maria Antoci formalizzata con nota n. 1032 del 05.01.2021 consistente in  una 
trapunta matrimoniale, in una trapunta da cullina a vento, in  una coperta matrimoniale, 
tessuta a telaio ed in   n. 2 canestri;   

2) Dare atto:
  -  che  ai fini della necessaria variazione dell'inventario dei beni mobili comunali, si prende atto 
che i  suddetti oggetti  hanno un valore complessivo di € 500,00, per la donazione della Sig.ra Fava, 
di € 800,00 per quanto riguarda la donazione del Sig. Leanza, di € 700,00 per quanto riguarda la 
donazione della Sig.ra Bertini e di  modico valore, non quantificabile, per quanto riguarda la 
donazione della Sig.ra Antoci ;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-    che, ai sensi dell'art. 783 del Codice Civile, il trasferimento del titolo di proprietà dei beni stessi 
al Comune di Ragusa, prescinde dalla stesura di un atto pubblico;
- che, ai sensi dell'art. 3, comma 1  del D.Lgs N. 346/90 e smi, i trasferimenti a favore dei Comuni 
non sono soggetti all'imposta sulle successioni e donazioni;
- che si provvederà alla formalizzazione della donazione in oggetto mediante la materiale consegna 
dei beni.
       3) Dare mandato al Dirigente del Settore XII di predisporre successivo atto per l'acquisizione 
degli oggetti al Patrimonio dell'Ente  

3) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 22 del 21/01/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


